
ОРЛОВСКИИ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
пл. Ленина, д.1, г. Орёл, 302021 тел.: (486-2) 47-51-03 факс: (486-2) 59-80-95 

2.8 .  П5. 20 п № /&S- Гее/ 

На № от 
Председателю Государственной Думы 

Федерального Собрания 
Российской Федерации 

С.Е. Нарышкину 

24б682"801102м 
1 Государственная Дума ФС РФ j 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! Дата29Л05Г®pef?10:43 ' * >fo8041/5-6; 1.1 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Орловский областной Совет народных депутатов вносит на рассмотрение 
Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект 
федерального закона "О внесении изменения в статью 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации". 

Приложения: 1. Постановление Орловского областного Совета народных 
депутатов от 31 октября 2014 года № 38/Ю23-ОС "О законодательной 
инициативе Орловского областного Совета народных депутатов по внесению в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации" на 1 л. в 1 экз. 

2. Текст проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации" на 1 л. в 1 экз. 

3. Пояснительная записка к проекту федерального закона "О внесении 
изменения в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации" на 1 л. 
в 1 экз. 

4. Финансово-экономическое обоснование к проекту федерального закона 
"О внесении изменения в статью 46 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации" на 1 л. в 1 экз. 

5. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 
связи с принятием Федерального закона "О внесении изменения в статью 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации", на 1 л. в 1 экз. 

1 0  9  7  



6. Копия текста проекта федерального закона "О внесении изменения в 
статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации" и материалов к нему на 
магнитном носителе. 

7. Заключение Правительства Российской Федерации на проект 
федерального закона "О внесении изменения в статью 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации", вносимый в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации Орловским областным Советом народных 
депутатов, на 2 л. в 1 экз. 

Председатель "N0 л 6 Л.С. Музалевский 

Исп.: Дячук Галина Юрьевна 
т. (4862) 59-80-54 



Вносится Орловским областным 
Советом народных депутатов 

Проект ц/0 $0Ц Iff~6 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Статья 1 
Внести в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117; 2009, 
№ 30, ст. 3739; 2010, № 31, ст. 4198; 2011, № 15, ст. 2041; № 41, ст. 5635; № 48, ст. 6728; 
№ 49, ст. 7039, ст. 7056; 2012, № 50, ст. 6967; 2013, № 19, ст. 2331; № 44, ст. 5633; № 52, 
ст. 6983) изменение, дополнив ее пунктом 7 следующего содержания: 

"7. Суммы денежных взысканий (штрафов), предусмотренных частью 3 статьи 14.16, 
статьей 15.13, частью 6 статьи 19.4, частью 22 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, подлежат зачислению: 

в бюджет субъекта Российской Федерации, на территории которого совершено 
административное правонарушение, по нормативу 100 процентов; 

в случае передачи субъектом Российской Федерации полномочий на лицензирование 
розничной продажи алкогольной продукции органам местного самоуправления - в бюджет 
муниципального образования, на территории которого совершено административное 
правонарушение, по нормативу 100 процентов.". 

Статья 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Президент 
Российской Федерации В.В. Путин 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 октября 2014 года № 38/1023-ОС 
город Орёл 

О законодательной инициативе' Орловского 
областного Совета народных депутатов по внесению 
в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона 
"О внесении изменения в статью 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Орловский 
областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы Орловского областного Совета 
народных депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации проект федерального закона "О внесении изменения в статью 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации". 

2. В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации, 
пунктом "д" части 1 статьи 105 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации направить настоящее постановление и проект федерального закона 
"О внесении изменения в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации" на 
заключение в Правительство Российской Федерации. 

3. После получения заключения Правительства Российской Федерации направить 
указанный проект федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации, а также в законодательные (представительные) органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать 
законодательную инициативу Орловского областного Совета народных депутатов. 

4. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Н.Д. Ковалеву, В.Н. Иконникову представлять Орловский областной Совет 
народных депутатов при рассмотрении указанной законодательной инициативы в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по 
бюджету, налогам и финансам Орловского областного Совета народных депутатов. 

Председатель Орлове 
областного Совета щ , t Л.С. Музалевский 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 46 

Бюджетного кодекса Российской Федерации" 

Согласно статье 23.50 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях (далее - КоАП РФ) органы, осуществляющие государственный контроль 
(надзор) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, рассматривают дела об административных правонарушениях, 
предусмотренных частью 2 статьи 14.6 (в части регулирования цен на этиловый спирт, 
алкогольную и спиртосодержащую продукцию), частями 2.1 и 3 статьи 14.16 (розничная 
продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит 
уголовно наказуемого деяния, нарушение правил продажи этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции), статьей 14.19 (нарушение установленного порядка учета 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции), статьей 15.13 (искажение 
информации и (или) нарушение порядка и сроков при декларировании производства, оборота 
и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, 
использования производственных мощностей), частью 6 статьи 19.4 (невыполнение 
законных требований должностного лица органа, осуществляющего государственный 
контроль (надзор) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции), частью 22 статьи 19.5 (невыполнение в установленный срок 
законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль (надзор) в 
области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции) КоАП РФ. 

Рассматривать дела об административных правонарушениях от имени перечисленных 
органов вправе, в том числе, руководители органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющих государственный контроль (надзор) в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в 
части розничной продажи алкогольной продукции, их заместители. 

Статьей 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлен порядок 
зачисления в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации сумм денежных 
взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации, который 
определен вне зависимости от того, какой орган рассматривает дело об административном 
правонарушении. 

Считаем целесообразным в целях стимулирования деятельности органов, 
рассматривающих дела об административных правонарушениях, а также активизации их 
работы по привлечению нарушителей к ответственности внести изменения в статью 
46 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которым суммы денежных 
взысканий (штрафов), предусмотренных частью 3 статьи 14.16, статьей 15.13, частью 6 
статьи 19.4, частью 22 статьи 19.5 КоАП РФ, зачисляются в бюджет субъекта Российской 
Федерации, на территории которого совершено административное правонарушение, - по 
нормативу 100 процентов; в случае передачи субъектом Российской Федерации полномочий 
на лицензирование розничной продажи алкогольной продукции органам местного 
самоуправления - в бюджет муниципального образования, на территории которого 
совершено административное правонарушение, - по нормативу 100 процентов. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 46 

Бюджетного кодекса Российской Федерации" 

Реализация Федерального закона "О внесении изменения в статью 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации" не повлечет дополнительных расходов из федерального 
бюджета. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием Федерального закона 
"О внесении изменения в статью 46 

Бюджетного кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации" не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия актов федерального законодательства. 



КАНЦЕЛЯРИЙ .Орловского .ОБШШОГС О8FT/ !  НАРОДНЫХ деггутос>  
' 16. 02, ?ПК г 

•'ПОШИЛ » 

Орловский областной Совет 
народных депутатов 

ПРАВИТЕЛЬСТВО Государственная Дума 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Федерального Собрания 

Российской Федерации 

12 ц февраля ?п15г 

\ь 760п-П13 
МОСКВА 

На № 1672-ОСИ от 6 ноября 2014 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  
на проект федерального закона "О внесении изменения в статью 46 

Бюджетного кодекса Российской Федерации", вносимый в 
Государственную Думу Орловским областным 

Советом народных депутатов 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской 
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект 
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического 
обоснования. 

Законопроектом предлагается в статью 46 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (далее - Кодекс) внести изменения, согласно которым 
зачисление денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства 
Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - алкогольная продукция), 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях (далее - КоАП), будет осуществляться в бюджет субъекта 
Российской Федерации, на территории которого совершено административное 
правонарушение, по нормативу 100 процентов, а в случае передачи субъектом 
Российской Федерации полномочий на лицензирование розничной продажи 
алкогольной продукции органам местного самоуправления - в бюджет 
муниципального образования, на территории которого совершено 
административное правонарушение, по нормативу 100 процентов. 

Указанные денежные взыскания (штрафы) в соответствии с положениями 
статьи 23.50 КоАП налагаются по результатам рассмотрения дел об 
административных правонарушениях должностными лицами органов, 

24122666.doc 



осуществляющих государственный контроль (надзор) в области производства и 
оборота алкогольной продукции. 

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 46 Кодекса суммы таких 
(взысканий) штрафов поступают в бюджеты муниципальных районов, 
городских округов, городских округов с внутригородским делением, городов 
федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя по месту 
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о наложении 
денежного взыскания (штрафа), по нормативу 100 процентов. 

В 2013 году общий объем поступлений по коду классификации доходов 
бюджетов, предназначенному для учета и распределения сумм денежных 
взысканий (штрафов) за административные правонарушения в области 
государственного регулирования алкогольной продукции, составил 
347,6 млн. рублей. 

Принятие законопроекта приведет к возникновению выпадающих 
доходов бюджетов муниципальных районов, городских округов, городских 
округов с внутригородским делением, городов федерального значения Москвы, 
Санкт-Петербурга и Севастополя, при этом источники компенсации 
выпадающих доходов местных бюджетов не определены. 

Кроме того, в законопроекте не определены бюджеты муниципальных 
образований, в которые должны быть зачислены суммы указанных штрафов 
при совершении административных правонарушений на территории 
муниципальных районов (бюджет муниципального района или бюджет 
поселения), городских округов с внутригородским делением (бюджет 
городского округа с внутригородским делением или бюджет внутригородского 
района). 

Следует также отметить, что финансовое обеспечение исполнения 
расходных обязательств муниципальных образований в связи с наделением 
органов местного самоуправления полномочиями субъектов Российской 
Федерации на лицензирование розничной продажи алкогольной продукции 
производится за счет соответствующих субвенций из бюджета субъекта 
Российской Федерации. 

Учитывая изложенное, Правительство Российской Федерации 
законопроект не поддерживает. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации С.Приходько 

24122666.doc 


